[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 104/ 2016.

Senhor  Presidente :

		 O vereador  Dr. Orestes Previtale Júnior, vem respeitosamente e nos termos regimentais, após aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações :
- Considerando que este vereador foi questionado por cidadãos sobre a falta (indisponibilidade)  do medicamento  CARBONATO DE CÁLCIO na rede pública municipal, desde aproximadamente meados do mês de outubro de 2015;
- Considerando  tratar  de substância incluída na Lista de Assistência Farmacêutica do SUS e pertencente ao Componente Básico da Assistência Farmacêutica;
- Considerando que o Carbonato de Cálcio é um medicamento registrado na ANVISA com uso aprovado para prevenção e tratamento da osteoporose e/ou complementação das necessidades orgânicas de cálcio em estados deficientes;
Pergunta-se :

1. Qual o motivo da falta desse medicamento por um período de mais de 3 (três) meses?

2. Qual a previsão para regularização do seu fornecimento?

                                                               Valinhos, 11 de Fevereiro de 2016.

				______________________________
        			       Dr. Orestes Previtale Júnior
						          Vereador